SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1144, DE 2021

Informações à Ministra de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

AUTORIA: Senador Jean Paul Prates (PT/RN)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do RQS 1144/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/147683

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pela Senhora
Ministra de Estado de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento, Tereza Cristina
Correa da Costa Dias, informações sobre
o Registro Geral da Atividade Pesqueira.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pela Senhora

Ministra de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Tereza Cristina

Correa da Costa Dias, informações sobre o Registro Geral da Atividade Pesqueira.

Nesses termos, requisita-se:

1. Informações atuais sobre o RGP, seu estado atual, dados sobre

número de inscritos e prazo médio de processamento de

solicitação de registro;

2. Informações sobre eventuais processos de atualização ou

reformulação do RGP;

3. Informações sobre iniciativas encampadas por esse Ministério

visando reduzir o prazo de apreciação de registros.

JUSTIFICAÇÃO

Ao tempo em que a cumprimentamos, reiteramos a solicitação de

informações e atualização dos dados do Registro Geral da Atividade Pesqueira dos

S
F

/
2

1
0

3
5

.
0

0
3

0
5

-
3

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 4 Avulso do RQS 1144/2021.

pescadores do Estado do Rio Grande do Norte, enviada ao Ministério  em 22 de

março de 2020.

O Registro Geral da Atividade Pesqueira é regulamentado pela

Instrução Normativa nº 06, de 29 de junho de 2012, e é utilizado para o pescador

profissional artesanal e para o pescador profissional industrial.

Para efetivação do registro de pescador profissional são necessários a

análise e o deferimento de documentação pelo Ministério da Agricultura, Pecuária

e Abastecimento, para o lançamento dos dados do pescador no sistema que abarca

o Registro Geral da Atividade Pesqueira– RGP.

Entretanto, há anos a atualização dos dados do RGP está paralisada.

Vivenciamos uma crônica falta de registro e emissão de licença dos pescadores

artesanais, com total desatualização dos dados do sistema do RGP, em

franco prejuízo aos pescadores que dependem de documentação para exercer

regularmente sua profissão.

Para se ter uma ideia, no estado do Rio Grande do Norte cerca de 30

mil pescadores aguardam a apreciação e atualização de suas inscrições no RGP. São

10.133 pescadores associados as 25 Colônias de Pesca que atuam na Costa Potiguar e

20 mil pescadores que não possuem registro trabalhista. Pescadores que aguardam

a análise de suas inscrições no RGP para regularização de sua situação profissional.

Destaque-se que o exercício da profissão para os pescadores tem

caráter acima de tudo alimentar, de garantir o mínimo existencial para eles e

família, e a não atualização das inscrições no sistema do RGP tem posto em risco

essa sobrevivência.

Por exemplo, é de se considerar que o pescador necessita estar

regularmente inscrito no RGP para percepção do seguro defeso, de tal sorte que

a ausência de registro o deixa por vários meses sem meios para garantia de seu

S
F

/
2

1
0

3
5

.
0

0
3

0
5

-
3

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 4 Avulso do RQS 1144/2021.

sustento, já que está impossibilitado de pescar durante o período de reprodução

das espécies e de receber o seguro por não possuir RGP.

Assim, a falta de cadastramento e atualização do RGP tem prejudicado

sobremaneira os pescadores, marisqueiros e maricultores autônomos do RN.

Nesse sentido, visando garantir a realização do serviço público em

tempo razoável, de modo a evitar os riscos e transtornos gerados aos pescadores

que dependam do registro para sua subsistência e de seus familiares, solicitamos

informações detalhadas de como tem acontecido a atualização dos dados do

Registro Geral da Atividade Pesqueira-RGP, bem como que esta atualização

seja realizada, além de maior celeridade na análise e deferimento das

inscrições dos pescadores ao Registro.

Sala das Sessões, 22 de março de 2021.

Senador Jean Paul Prates
(PT - RN)

S
F

/
2

1
0

3
5

.
0

0
3

0
5

-
3

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 4 Avulso do RQS 1144/2021.